
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: I Variazioni al Bilancio di Previsione per utilizzo di quote vincolate del 
risultato di amministrazione. Rettifica in parte qua DGR n. 185/2020. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO CHE con L.R. 28 gennaio 2020, n. 4, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2020-2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 86 del 18 febbraio 2020, con la quale sono 
stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 
per il medesimo triennio 2020–2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 185 del 10 aprile 2020, con la quale è stata 
disposta la prima variazione riguardante l’utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione, recante gli allegati di legge; 

PRESO ATTO IN MERITO CHE, soltanto all’esito di una verifica eseguita nell’ambito del 
procedimento finalizzato all’approvazione del Conto Giudiziale per l’esercizio 2020, è risultato 
possibile rilevare che alla suddetta deliberazione sono stati erroneamente acclusi il prospetto 
denominato “Situazione variazioni per delibera per Tipologie e per Programmi” ed il connesso 
“Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere” che, 
nell’invarianza del totale delle variazioni disposte, recano importi parzialmente non conformi alle 
variazioni invece correttamente registrate ab origine in contabilità regionale, risultando per l’effetto 
necessario provvedere alla rettifica in parte qua dell’atto in menzione ed alla conseguente 
riapprovazione dei citati prospetti, resi conformi alle iscrizioni sul sistema contabile dell’Ente; 

DATO ATTO IN MERITO CHE la rettifica del provvedimento è l’istituto mediante il quale, di 
norma, viene rimosso l’errore materiale in cui è incorsa l’Autorità emanante nella determinazione 
del contenuto del provvedimento stesso (cfr., ex multis, T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, 8 ottobre 
2012, n. 1973) e che nel caso di specie l’esecutivo ha comunque preso atto delle istanze di 
iscrizione correttamente riportate nell’”Allegato 1”; 

DATO ATTO A TAL UOPO CHE: 
a) sulla base dell’istruttoria appositamente eseguita, il Dirigente del Servizio Bilancio-

Ragioneria ha espresso parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla 
proposta di deliberazione;  

b) sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e 
ritenendo la proposta di deliberazione conforme agli indirizzi, alle competenze ed 
alle funzioni assegnate al Dipartimento Risorse, il Direttore ha espresso parere 
favorevole sulla proposta medesima; 

RICHIAMATI nuovamente l’art. 51, D.Lgs. 118/2011 smi e l’art. 18, LR 2/2021;  

All’esito di puntuale e favorevole istruttoria da parte della Struttura proponente; 



UDITO il Relatore; 

A voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. Di disporre la rettifica in parte qua della Deliberazione di Giunta Regionale n. 185/2020, 
limitatamente al prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera per Tipologie e per 
Programmi” ed al connesso “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di 
interesse del Tesoriere” - che come sopra evidenziato, nell’invarianza del totale delle 
variazioni disposte, recano importi parzialmente non conformi alle variazioni invece 
correttamente registrate ab origine in contabilità regionale - provvedendo per l’effetto alla 
sostituzione dei citati prospetti di variazione al Bilancio di Previsione finanziario;  

2. Di approvare pertanto i menzionati prospetti di variazione, recanti “Situazione variazioni 
per delibera per Tipologie e per Programmi” ed al connesso “Allegato delibera di 
variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere”, nella corretta 
formulazione; 

3. Di dare atto in merito che l’adozione del presente provvedimento risulta propedeutica alla 
generazione da parte del Tesoriere regionale del Conto Giudiziale per l’esercizio 2020, nella 
sua stesura definitiva, dando atto inoltre della permanenza, all’esito dell’adozione delle 
variazioni di cui alla presente deliberazione, degli equilibri di bilancio e che sono comunque 
fatti salvi gli effetti dei provvedimenti adottati medio tempore, redatti sulla scorta della 
contabilizzazione delle iscrizioni richieste e di cui all’“Allegato 1” alla menzionata DGR 
185/2020;   

4. Di demandare al Servizio Bilancio-Ragioneria la trasmissione della presente deliberazione al 
Tesoriere regionale; 

5. Di dare atto infine che non sussistono i requisiti per la trasmissione del presente 
provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di cui 
all’articolo 21, della L.R. 68/2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: RISORSE 

SERVIZIO: BILANCIO - RAGIONERIA  

UFFICIO: CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO 

 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

 Carla Pesciallo  Carla Pesciallo Dott. Fabrizio Giannangeli 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 
 
 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

      Dott. Fabrizio Bernardini Dott. Guido Quintino Liris 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 
 
 
 
 

Il Segretario della Giunta 
 

____________________________ 
(firma) 

 

 

===================================================================================== 

 

 

 


